Spergi consverat hospites, lectus nuptialis, pecora omnia,
& tota supplex domestica. Postea sponsæ oculi more mul-
tarum gentium obnubebantur velamine, osq; oblinebatur
melle. Velatis oculis deducebatur ad singulas ædiū januas,
quas contingere ac pulsare dextrō pede jubebatur his ver-
bis: **Traufe** / **traufe** / id est **pulsa**, **pulsa**. Ad singulas januas
conspargebatur triticò, silagine, avenā, hordeō, fabis, pisis, &
papavere. Qui namq; sequebatur sponsam gestabat saccum
omni genere frumenti plenum, illamq; cum conspergeret,
dicebat nihil horū defuturum sponsæ, si religionem piè co-
luerit, remq; Domesticā eā diligentiā, quā deceret, curaverit.
His ita peractis, auferebatur sponsæ velamen ab oculis, con-
viviumq; celebrabatur. Noctu cum sponsa in cubiculū de-
ducēda esset, aliquis ex cognatis sponsæ crines absindebat.
Inde sc̄minæ præsentes capiti sponsæ fertum (Prusicā lin-
gvā **ab gloyte** dictum) imponebant nivedō linteolō ador-
natum, addētes hæc verba: *Filia est caro de carne tuā, hoc ergo*
fertū portabis, donec filium pepereris. Et quando hoc fiet, virgini-
tas tua finietur. Posthæc deducebatur ad thalamum, in
quem benè pulsata & verberata conjiciebatur sponsaq;
tradebatur. Tum loco belliorum afferebant testiculi
caprini, vel ursini, quibus ipso nuptiarum die manducatis
conjuges credebant fieri fœcundæ. Eadem ex causâ nul-
lum animal castratum in nuptiis mactabatur. Tandem ho-
nestissimæ quæqua matronæ ad sponsam accedentes in-
stribabant illam quomodo sese gerere deberet erga maritum
suum. Sequenti die ante omnem cibum reliquias illorum
belliorū comedebant. Joan Melet. post med. Weissel. p. 24.

XIII. IN FUNERIBUS sequentes observare solebant
ritus. Si quis lethali morbo decumberet, accersi jubebat co-
gnatos omnesq; vicinos, sive incolas illius pagi, ipsisq; dari
mandabat unum atq; alterum dolium cerevisiæ. Congrega-

ti illi strenue potabant, mortem ægroti expectantes ut eum deinde deflerent. Imò non semper expectabant, donec agrotus moreretur. Nam lege, ut ferunt, à Weidevvuto latè concessum fuit, ut filius suos parentes occidere posset, si nimiò confecti seniò, laboribus non essent tolerandis. Martin. Murin. in Chron. Pruss. cap. II. p. 3. Concessit etiam idem Weidevvutus, ut ægroti Diis sacrificarentur & comburerentur. Henneb. de Vet. Pruss. pag. 22. Divites habebant apud se Weidelottam cùm ægrotabant, qui eos hortabatur ut meminissent gaudiorum, quæ cum Diis post mortem habituiesent. Si exactis quatuor mensibus morbus non remittebat, votum faciebant Diis. Si nèc tum morbus cessabat, adhibebantur cineres ex igne Diis sacratô. Sineq; hoc opem ferebat ægroti, tûm Weidelota volentibus id cognatis ægrotum pulvinari injecto suffocabar. Magnatum etiam infantes ægroti comburebantur. Henneb. l.c. p. 23. Si quis naturali morte decessisset, vicini & cognati cadaver aquâ calidâ ablутum, vestibus albis & calceis indutum locabant in sellâ cretum. Propinqui assidentes defuncto cerevisiam ex recenti dolio mastræ infusam, paterâq; haustam propinabant, dicentes: **Kayles mause gygyneth** i.e. ego tibi propino. Epotâ cerevisiâ lessus funebris sequente in modū instituebatur: **Heu, heu mihi, quare mortuus es?** num tibi deerat cibus aut potus? quare ergo mortuus es? **Heu, Heu mihi, anno habuisti formosam conjugem?** quare ergo mortuus es? Hoc modè lamentantes enumerabant ordine oīnnia externa defuncti bona, nempe liberos, oves, boves, eqvos, anseres, gallinas &c. Ad quæ singula respondentes occinebant hanc naeniam. **Cur ergo mortuus es, qui hec habebas?** Johan. Melet. Talis Lessus in Samogitiâ adhuc hodiè apud agrestes in usu est. Posthac iterum defuncto propinantes, & quasi in discessu valedicentes rogabant, ut in futurâ vitâ parentes cognatosq; suos salutaret.

aret, precabantur etiam ut ipsi illis in locis bēnē esset. Per-
actis his munuscula dabātur defunctis scil. mulieri filū cum
acu, ut si quid in itinere discissum fuerit, resarciri posset. Vi-
torum autem lateri gladius accingebat: linteō etiam ob-
longo collum obvolvebatur, cui pecunia implicata erat in
viaticū defunctō data. Cūm efferretur cadaver pleriq; co-
gnati in equis vecti, currū, in quō cadaver vehebatur, comi-
tabantur, districtisq; gladiis identidem aērem diverberabāt,
vociferantes: **Gey geythe / Begaythe / Peckelle** i. e.
Fugite damones in infernum. Mulieres funus comitabantur
usq; ad limites pagi. Ibi palus erat terræ infixus, eiq; imposi-
tus nummus, ad quem decurrebant equis insidentes cognati.
Qui primus arripiebat nummum, ostēdebat eum palam,
quō cōspecto cōteri rursus ad cadaver currebant, eductisq;
gladiis vel fastibus auras diverberabant, clamantes: **Begaythe Poculle.** Ad sepulchrum cūm venisset, cir-
cumire solebant ter currum, lessum ingeminantes. Weissel
pag. 26. An cadavera illa combusta, an verō humata fuerint,
non memenit Meletius, sed Weisselius utrumq; afferit. De
crematione non est quod dubitemus, cum hæc testentur ur-
næ hinc inde repertæ. Terrâ etiam Prussos cadavera tota ali-
quando condidisse non est improbabile, cūm utrumq; ser-
varint alia quoq; gentes. De Romanis vide Plin. lib. VII. Nat.
hist. cap. LIV. De Gracis Plato in Phœdone, Conf. Kirchmā
lib. I. de Fun. Rom cap. I. Circa sepulturā & hoc notat Weisselius
quod fœminā sepultâ colus fuerit combustus, in se-
pulturā viri aliud aliquod monumentum; Si verō defunctus
fuerat ad Religionem Christianam conversus, cūm annulos
aēreos & armillas aēreas in sepulchrum illata fuisse testatur.
Addunt alii, quod Prussi, more plurimarum gentium soliti
sint optimas vestes rogo injicere. Cum Nobilibus etiam ca-
nes Venatici, equi, arma, aliaq; utensilia comburebantur.
Fidelis.

Fidelissimi etiam servi seipsoſ in roguſ conjiciebant. **H**edenſ Chronicſ fol. 13. Joan Dlugoſ ſol. II. ad an. 997. f. 115. Imoſi aliquis magnatum mortuus fuerat, etiam conjuſ & quida Weidelottæ ſeſe cum ipſo flammis tradiderunt. Henneb. de Vet. Pruss. p. 23. Porro qui funuſ mortuo faciebant, nūmoſ projiciebant in ſepulchrum, tanquam viatico mortuum do- naentes. Collocabant etiam panem & lagenam cereviſiā ple- naṁ ad caput cadaveriſ in ſepulchrum illati, ne animaſi- tiret vel eſuriret. Meletius. I.c. Hæc injectio pecuniaē in ſepul- chrum fuit & apud Gothos in uſu, ut de ipliſ teſtatur vetus Scholiaſtes Adami Bremensis in Scholiis ab lib. Adami de Sit, Dan. & reliq. Septentrional. Regionum. num. 97. Oblatio autem ciboruſ ſuper tumuloſ defuncti, apud multas gēteſ olim fuit in uſu, neq; hodiē deſūt hujus moriſ indicia. Post- hæc uxor mane & vespere ſub ortuſ & occaſuſ ſoliſ ſuper extincti conjugiſ ſepulchruſ ſedens vel jacens luſtum con- tinuabat diebus triginta. Cognati verò celebraabant die tertio sexto, nono & quadragiſimo à funere convivia, in quibus viri ſeorsim & mulieriſ itidiem ſeorsim accūbebant. Weifel pag. 26. Accumbebant autem tacite tanquam muti, nec ute- bantur cultriſ, Ad mensam ministrabant duæ mulieriſ, quæ hofpitibuſ cibuſ diſtribuebant, itidiem cultrō non adhibi- tō, cum cibuſ jam anteā fuerit in partes ſciſſuſ. Ad has epulaſ invitabant poſteā animam defuncti ante januam conſiſten- tem: Singuli etiam de ſinguliſ cibiſ aliquid ſub mensam ja- ciebant, animam eo paſci credenteſ eisq; potuſ effunde- bant. Si quid forte fortuna de mensa decidebat in terram, id non tollebant, ſed orphaniſ (ut ipliſ loquebantur) anima- buſ relinquebant, quia aliās nulloſ haberent cognatoſ, à quibus exciperentur conviviō. Peracta coenā ſacrificuluſ ſurgens de mensa ſcopiſ domum purgabat, animaſq; mor- tuoruſ ejiciebat tanquam puliceſ, atq; ſequentibuſ eas ro- gabat

gabat verbis ut exirent: **Jelypily Dusyce.** **Nurwen**
nurwen i.e. edistis, bibistis animule. Ite foras, Ite foras. Post-
hæc convivæ inter se certarunt poculis. Mulieres viris pro-
pinabant, & vicissim viri mulieribus, seq; mutuò osculaban-
tur. Johan. Melet. in epist. citata in fin. Quædam ex his refert
etiam Erasmus Stella: Sic enim ille de Widevuti conkitu-
tionibus loquens: Statuit & dies Natalios, & funera pari
modo celebranda, mutuis scilicet compotationibus, tum lusu &
cantu, absq; mærore cum summâ bilaritate & gaudio: utq; alte-
rius vita spem præ se ferrent, ille saltē ostenderunt, quod ex-
utos spiritu armatos, vestitosq; ac magna suppellectilis parte
circumpositâ humarunt. Quo more usq; nunc sepeliuntur, addi-
to etiam potu melleo aut ex frumentis facto in testaceis vasis. In
funebri epulo partem obsonii potusq; vitæ defuncti manibus sba-
ruut, hodieq; libant, pudendo illuc Christianorum Presulum dede-
core. Ex his omnibus satis superq; jam apparet Prussos ali-
quam habuisse cognitionem de animæ immortalitate, alias
tantò apparatu in demortuis suis sepeliendis non fuissent
ultri. Quemnam autem statum animæ post mortem statu-
erint Prussi, non eadem est opinio. Vincentius Kadlubkus
Episcopus Cracoviensis, qui Sec. XII. floruit, dicit Getas (per
quos intelligit Prussos) Pythagoricam Metempychosis ra-
cam habuisse lib. IV. Chron. Polon. cap. XIX. p. 512. Verba ci-
tavimus in Originibus Prussicis. Sed si fidem Chronicis no-
stris habemus, statuendum est Prussos credidisse animas in
alium mundū demigrare, ibiq; in eodem statu, quem in hoc
mundō habebant, permanere. Quapropter etiam cum ho-
minibus comburebantur quamplurima, ut illis uti possent in alterō
mundō. Credebant etiam pii & impii in alterā vitâ dignam pro-
meritis retributionem fore. Ordens Chronic⁹ fol. 13 Henneb. de Vet.
Pruss p. 12. ex Grunov. Tractat. II. cap. IV. Nos nobis gratulamur de
magnâ ergâ nos Dei benignitate, quâ nos è spissâ errorum gentilium
caligine eductos, in clarâ divinæ veritatis luce stitit.

COROLLARIA.

Subjectum Virtutum moralium est appetitus sensitivus
Præstantissima Reipubl. species est Regnum.